CENTRO UNIVERSITÁRIO CHRISTUS – UNICHRISTUS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

EDITAL Nº 07/2024 - PG PARA SELEÇÃO DE PROFESSOR PARA CADASTRO DOCENTE DO

MESTRADO ACADÊMICO EM DIREITO (ÁREA DE CONCENTRAÇÃO DIREITO, ACESSO À

JUSTIÇA E AO DESENVOLVIMENTO)

Dispõe sobre as regras de seleção de professor

doutor em direito para cadastro reserva de

docente do mestrado acadêmico em direito do

Centro Universitário Christus.

1. APRESENTAÇÃO

1.1. O Reitor do Centro Universitário Christus, no uso de suas atribuições legais e

estatutárias, torna pública os presentes critérios para seleção de professor doutor

em direito para compor cadastro reserva de docentes do programa de mestrado

acadêmico em direito, visando a futura contratação, para os seguintes projetos de

pesquisa do mestrado:

a) Projeto de pesquisa 2: Processo democrático, Judiciário e meios de tratamento

adequado de conflitos.

b) Projeto de pesquisa 4: Desenvolvimento socioeconômico e realização dos

direitos fundamentais nas relações privadas.

2. REQUISITOS MÍNIMOS PARA A PARTICIPAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

2.1. O candidato, para poder concorrer à seleção:

a) deverá ser Doutor em Direito, com título obtido, preferencialmente, há pelo

menos 2 anos na data da inscrição, no Brasil ou obtido no exterior e revalidado

no Brasil por instituição habilitada, podendo tal prazo mínimo ser excepcionado

pela comprovação de elevada produção científica com aderência à área de

concentração.

b) ter publicação qualificada em temas objeto da área de concentração do programa

nos últimos dois anos;

c) apresentar proposta de disciplina básica ou específica para uma das linhas do

programa de Mestrado Acadêmico em Direito da Unichristus, com minuta de

plano de ensino nos moldes do Anexo I deste edital, que deverá conter

necessariamente o uso de metodologias participativas de ensino, devidamente

indicadas no plano, podendo, inclusive, se valer de metodologias assíncronas e

mediadas por tecnologia;

2.2. Não poderá participar da seleção o professor que já integre outro programa de

pós-graduação stricto sensu, salvo mediante apresentação de declaração no

sentido de que, em sendo contratado, se dedicará apenas ao Programa de

Mestrado Acadêmico da Unichristus.

2.3. A fim de evitar superposição de conteúdos entre as disciplinas já existentes no

programa e a proposta apresentada, o candidato verificar as disciplinas e ementas

diretamente no site, por meio do link https://mestrado.unichristus.edu.br/matriz-

curricular/mestrado-em-direito/.

2.4. Entende-se por publicação qualificada aludida no item 2.1., “b”, acima, aquela

realizada em Revista com Qualis A ou livro publicado em editora de circulação

nacional e que não se enquadre como manual didático ou abordagem própria de

graduação.

2.5. A proposta de disciplina aludida no item 2.1., “c”, deve ter 45 horas-aula, podendo

o professor apresentar modelo de cumprimento da carga horária de maneira

diversa do padrão constante no Anexo I, de 15 encontros de 3 horas-aula cada um.

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1. As inscrições estarão abertas no período de 09 de setembro e 09 de outubro de

2024 devendo ser realizadas por meio do link https://bit.ly/prpgp-selecaodocente.

3.2. No ato da inscrição, os candidatos deverão apresentar via digital dos seguintes

documentos:

a) Cópia de documento de identidade;

b) Cópia do diploma de doutorado, com referência à revalidação, se for o caso;

c) Currículo lattes;

d) Cópia das publicações consideradas mais relevantes pelo candidato.

3.3. Na inscrição o candidato deverá indicar qual projeto de pesquisa deseja integrar.

3.4. A inscrição apenas será homologada se a documentação estiver completa e

legível, sendo isso responsabilidade do candidato.

4.  DA AVALIAÇÃO DOS CANDIDATOS

4.1.  A seleção dos candidatos será avaliada por banca indicada pela coordenação do

curso que a presidirá.

4.2. A seleção entre os(as) candidatos(as) que tiverem suas inscrições homologadas,

conforme comunicação realizada via e-mail, será feita por análise dos currículos dos

candidatos, compreendendo a avaliação de sua produção científica e técnica, e a

coerência entre a trajetória acadêmica do candidato e as linhas de pesquisa do

Programa de Mestrado Acadêmico em Direito da Unichristus.

4.3. Caso a banca de seleção julgue necessária, poderá ser realizada entrevista com o

candidato ou solicitada a apresentação de aula zero.

4.4. A entrevista eventualmente realizada terá por finalidade avaliar o candidato quanto

à:

https://mestrado.unichristus.edu.br/matriz-curricular/mestrado-em-direito/
https://mestrado.unichristus.edu.br/matriz-curricular/mestrado-em-direito/
https://bit.ly/prpgp-selecaodocente

a) capacidade de o(a) candidato(a) esclarecer questões concernentes aos aspectos
acadêmicos necessários para compor o programa;

b) demonstração de compreensão e capacidade de interpretação de temas
suscitados oralmente pelos examinadores;

c) capacidade de articulação e clareza na expressão oral;
d) consistência teórico-metodológica;
e) capacidade de pensamento reflexivo e crítico.

4.5. A aula eventualmente realizada terá a duração de trinta minutos e terá por objeto

a disciplina proposta pelo candidato.

4.6. Ao final da avaliação, os candidatos selecionados serão considerados cadastrados

ou não cadastrados, sem ordem de classificação.

4.7. A seleção do docente para compor o cadastro reserva não implica o direito de

contratação presente ou futura, que dependerá de decisão da coordenação do curso,

mediante autorização da pró-reitoria de administração.

4.8. Ao final do período de inscrições, a coordenação irá divulgar calendário com datas

de eventual aula e ou entrevista.

5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS

5.1. Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Programa de Mestrado.

ANEXO I

DISCIPLINA:

PROFESSOR:

CARGA HORÁRIA: 45 h/a

Objetivo geral

Objetivos específicos

AULA /

DATA

CONTEÚDO E OBJETIVO

ESPECÍFICO
CH

METODOLOGIA /

RECURSOS
BIBLIOGRAFIA / REFERÊNCIAS

Aula 01

Aula 02

Aula 03

Aula 04

Aula 05

Aula 06

Aula 07

Aula 08

Aula 09

Aula 10

AULA /

DATA

CONTEÚDO E OBJETIVO

ESPECÍFICO
CH

METODOLOGIA /

RECURSOS
BIBLIOGRAFIA / REFERÊNCIAS

Aula 11

Aula 12

Aula 13

Aula 14

Aula 15

Avaliação: